令和６年１０月２８日

 報 道 機 関 各 位

青森県こども家庭部若者定着還流促課

「あおもりアビリンピック２０２４」（第２２回青森県障がい者技能競技大会）の開催について

県では、独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構青森支部と共催で、「あおもりアビリンピック

２０２４」（第２２回青森県障がい者技能競技大会）を下記のとおり開催します。

本大会は、障がい者の方々が日ごろ職場等で培った職業技能を互いに競い合うことにより、その職業能

力の向上を図るとともに、広く障がい者に対する社会の理解と認識を深め、雇用の促進と地位の向上を図

ることを目的として、平成１５年度から開催しています。

つきましては、本大会の取材・報道について、よろしくお願いします。

記

１ 名 称  「あおもりアビリンピック２０２４」（第２２回青森県障がい者技能競技大会）

２ 主 催  青森県、独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構青森支部

３ 日 程  令和６年１０月３０日（水）、１１月２日（土）

４ 場 所

⑴ 令和６年１０月３０日（水）

  ア ポリテクセンター青森（青森市中央３丁目２０－２）

     競技時間：１０：００～１２：３０

     競技種目：パソコンデータ入力Ａ、パソコンデータ入力Ｂ、オフィスアシスタント

  イ ホテル青森（青森市堤町１丁目１－２３）

     競技時間：９：３０～１１：００

 競技種目：喫茶サービスＡ、喫茶サービスＢ

⑵ 令和６年１１月２日（土）

    ポリテクセンター青森（青森市中央３丁目２０－２）

     競技時間：１０：００～１３：００

     競技種目：ビルクリーニングＡ、ビルクリーニングＢ、ワード・プロセッサＡ、表計算

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

こども家庭部若者定着還流促進課

雇用促進グループ ＧＭ 名久井 紀世子

         主事 中村 美咲

電話番号 直通：０１７－７３４－９４０１

内線：４３６０（名久井）、４３６３（中村）

報 道 監   子ども家庭部 次長 大山 和也

この全国障害者技能競技大会「通称アビリンピック」のシンボルマークは、岡本太郎氏が製作したもので、

月桂樹の葉と人間を形どり、障害を克服して力強く自分を切り開いていく人間像を表現しています。

～第２２回青森県障がい者技能競技大会～

主  催 ： 青森県／独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構青森支部

後  援 ： 青森労働局／青森県教育委員会／一般財団法人青森県身体障害者福祉協会／

一般社団法人青森県手をつなぐ育成会／特定非営利活動法人青森県精神保健福祉会連合会／

一般社団法人青森県ろうあ協会／一般社団法人青森県経営者協会／青森県中小企業家同友会／

一般社団法人青森県ビルメンテナンス協会／青森県印刷工業組合／あおもりデザイン協会／

ＮＨＫ青森放送局／青森放送株式会社／株式会社青森テレビ／青森朝日放送株式会社／

株式会社エフエム青森／青森ケーブルテレビ株式会社

株式会社東奥日報社／株式会社デーリー東北新聞社／株式会社陸奥新報社（順不同）

協賛企業 ： 株式会社みちのく銀行／株式会社ホテル青森／

職業訓練法人青森情報開発財団あおもりコンピュータ・カレッジ／学校法人青森山田学園（順不同）

あおもりアビリンピック 2024

https://www.jeed.go.jp/location/

shibu/aomori/aomoriabirin.html

 前 期 大 会

と き 令和６年１０月３０日（水）

      独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構青森支部

ところ 青森職業能力開発促進センター（ポリテクセンター青森）

       喫茶サービス競技は「ホテル青森」

みなさんの競技状況をライブ配信

して、みなさんと一緒にアビリンピ

ックの魅力を伝えていきます。

あおもりアビリンピック 2024ライブ配信 二次元コード

マスコットキャラクター

１ 開会式 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９：３０～

    １）主催者あいさつ

 青 森 県 知 事

    ２）激励のことば

 青 森 労 働 局 長

    ３）選手宣誓

        青森県立八戸高等支援学校

            （各競技会場に移動）

２ 競技

開 始 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０：００～
（※喫茶サービス競技は、ホテル青森にて９：３０開始）

終 了 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２：３０

    （開始、終了の時刻は競技種目によって多少異なります。）

※ 多少時間が記入時間より前後する場合がございますので、ご了承ください。

    ◆ 今年度、表彰式は行いませんので、競技終了後は、解散となります。

       なお、競技の結果につきましては、後日、当機構青森支部のホームページにて

      お知らせするとともに、参加選手へ郵送にてお知らせいたします。

       また、賞状等につきましては、後日、郵送にて送付させていただきますので、

ご承知おきください。

  大  会  日  程

マスコットキャラクター アビリス

＜名前の由来＞

アビリンピックのロゴ「星」をモチーフに「障害を乗り越える士気」

「受賞の歓喜」「能力の開花」をイメージしてデザイン。

名前は、「アビリンピック」の語感と、「幸せを運んでくれる」という

花言葉を持つラン科の花「マキシラリア・バリアビリス」にちなんで

命名しました。
よろしくね！

• この競技は、３つの課題があります。1つ目は、与えられたデータ
をミスなく、数多く入力できるかを競う「アンケートはがき入力」。
2つ目は、パソコン上の文章を見本に従って修正していく「文章修
正」。3つ目は、完成見本及び記載事項、書式、計算式等に関する
指示に従って、帳票等を作成する「帳票等作成」です。入力の速さ、
正確さといった点がポイントです。

パソコンデータ入力A 参加選手：４名

パソコンデータ入力B 参加選手：２名

•この競技は、企業が資料を送付する際の手順を競技にしたもの
で、制限時間内で作業の数量や仕上げ状況、正確さを競います。
文書の三つ折りや宛名シール貼りの作業のほかに郵便物を各部
に仕分けする競技内容になっています。

オフィスアシスタント 参加選手：10名

•この競技は、模擬的に設置された喫茶店において、お客様にサー
ビスを提供する技術を競います。

•喫茶サービスAは、規定競技と自由競技を、喫茶サービスBは、規
定競技を行います。規定競技では決められたサービスを、自由競
技では他の競技者と連携・協力しながらお客様の立場に立って正
確に、かつスムーズにできているかがポイントです。

喫茶サービスA 参加選手：４名

喫茶サービスB 参加選手：８名

マスコットキャラクター
応援してね！

会
場
案
内
図
（
青
森
職
業
能
力
開
発
促
進
セ
ン
タ
ー
）

開
会

式
会

場

Ｎ

●

前
期

大
会

会
場

 1
0

月
3

0
日

（
水

）

③
オ

フ
ィ

ス
ア

シ
ス

タ
ン

ト

【
第

１
パ

ソ
コ

ン
教

室
】
2

②
パ

ソ
コ

ン
デ

ー
タ

入
力

Ａ
・
Ｂ

【
第

２
パ

ソ
コ

ン
教

室
】

③
オ

フ
ィ

ス
ア

シ
ス

タ
ン

ト

【
共

通
教

室
】
１

選
手

控
室

【
受

講
生

ホ
ー

ル
】

来
賓

用
駐

車
場

職
員

駐
車

場

公
用

車
車

庫

ゴ
ミ

置
場

公
用

車

車
庫

倉
庫

洗
面

所

書
庫

変
電

室

開
会

式

【
多

目
的

ホ
ー

ル
】

本
館

正
面

玄
関

自
転

車
置

場
駐

車
場

（
選

手
・
介

助
者

用
）

公
用

車

電
気

・
電

子
系

実
習

場

出
入

口
出

入
口

ト イ レ

喫
煙

コ
ー

ナ
ー

女
子

ト
イ

レ

多
目

的
ト

イ
レ

男
子

ト
イ

レ

浦
町

小
学

校

大
会

事
務

局

高
齢

・
障

害
者

業
務

課

P一
般

駐
車

場

医
務
室

ト イ レ

自 動 販 売 機

出
入

口

2
0

出
入

口

出
入

口

倉
庫

障
が

い
者

雇
用

促
進

セ
ミ

ナ
ー

【
２

階
視

聴
覚

室
】

駐
車

場

（
選

手
・
介

助
者

用
）

ア
ビ

リ
ス

パ
ネ

ル

ア
ビ

リ
ス

写
真

撮
影

ブ
ー

ス

案
内

図

受
付

・
来

賓
・

報
道

機
関

就
労

支
援

機
器

体
験

コ
ー

ナ
ー

①
喫

茶
サ

ー
ビ

ス
A

・B

（
ホ

テ
ル

青
森

）

②
パ

ソ
コ

ン
デ

ー
タ

入
力

A
・B

③
オ

フ
ィ

ス
ア

シ
ス

タ
ン

ト

この全国障害者技能競技大会「通称アビリンピック」のシンボルマークは、岡本太郎氏が製作したもので、

月桂樹の葉と人間を形どり、障害を克服して力強く自分を切り開いていく人間像を表現しています。

～第２２回青森県障がい者技能競技大会～

主  催 ： 青森県／独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構青森支部

後  援 ： 青森労働局／青森県教育委員会／一般財団法人青森県身体障害者福祉協会／

一般社団法人青森県手をつなぐ育成会／特定非営利活動法人青森県精神保健福祉会連合会／

一般社団法人青森県ろうあ協会／一般社団法人青森県経営者協会／青森県中小企業家同友会／

一般社団法人青森県ビルメンテナンス協会／青森県印刷工業組合／あおもりデザイン協会／

ＮＨＫ青森放送局／青森放送株式会社／株式会社青森テレビ／青森朝日放送株式会社／

株式会社エフエム青森／青森ケーブルテレビ株式会社／

株式会社東奥日報社／株式会社デーリー東北新聞社／株式会社陸奥新報社（順不同）

協賛企業 ：東洋建物管理株式会社／株式会社みちのく銀行／株式会社ホテル青森／

職業訓練法人青森情報開発財団あおもりコンピュータ・カレッジ／学校法人青森山田学園

（順不同）

 後 期 大 会

https://www.jeed.go.jp/location/

shibu/aomori/aomoriabirin.html

みなさんの競技状況をライブ配信

して、みなさんと一緒にアビリン

ピックの魅力を伝えていきます。

と き 令和６年１１月２日（土）

      独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構青森支部

ところ 青森職業能力開発促進センター（ポリテクセンター青森）

マスコットキャラクター

あおもりアビリンピック 2024ライブ配信 二次元コード

あおもりアビリンピック 202４

受付終了後、各競技会場に移動

１ 競技説明 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９：３０～

２ 競  技

開 始 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０：００～

終 了 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３：００

（開始、終了の時刻は競技種目によって多少異なります。）

◆ 今年度、表彰式は行いませんので、競技終了後は、解散となります。

なお、競技の結果につきましては、後日、当機構青森支部のホームページにて

お知らせするとともに、参加選手へ郵送にてお知らせいたします。

また、賞状等につきましては、後日、郵送にて送付させていただきますので、

ご承知おきください。

マスコットキャラクター アビリス

＜名前の由来＞

アビリンピックのロゴ「星」をモチーフに「障害を乗り越える士気」

「受賞の歓喜」「能力の開花」をイメージしてデザイン。

名前は、「アビリンピック」の語感と、「幸せを運んでくれる」という

花言葉を持つラン科の花「マキシラリア・バリアビリス」にちなんで

命名しました。

よろしくね！

大  会  日  程

• この競技は、会場内に設けた模擬オフィスにお
いて、クリーニングの基本作業を取り入れた２つの
課題を指定時間内に行います。1つ目の課題は、カ
ーペット床清掃で掃除機による吸塵作業、2つ目の
課題は、弾性床材清掃の「拭き」「掃き」及び机上の
清掃を効率的な導線で行います。資機材の適切な
取り扱い、正確な清掃技術、サービス業としてのマ
ナー、安全に配慮した作業等がポイントとなります。

ビルクリーニングA 参加選手：７名

• この競技は、会場内に設けた模擬オフィスにおい
て、クリーニングの基本作業を取り入れた弾性床材
清掃の「拭き」「掃き」及び机上の清掃を効率的な導
線で行います。資機材の適切な取り扱い、正確な清
掃技術、サービス業としてのマナー、安全に配慮し
た作業等がポイントとなります。

ビルクリーニングB 参加選手：４名

• この競技は、マイクロソフトＷｏｒｄ（ワード）を使
用し、課題として与えられた和文・英文の文書と同
じものを作成します。文字や英単語の入力だけで
はなくＷｏｒｄに含まれるさまざまな機能を自由に
使いこなせるかを競います。見本と全く同じものを
作成できるか、入力の速さ、正確さといった点がポ
イントです。

ワード・プロセッサA 参加選手：３名

• この競技は、マイクロソフト Ｅｘｃｅｌ（エクセル）を
使用し、Ｅｘｃｅｌ（エクセル）の三大機能である、表計
算機能、簡易データベース、グラフ作成機能のスキ
ルを競います。

表 計 算 参加選手：３名

会
場
案
内
図
（
青
森
職
業
能
力
開
発
促
進
セ
ン
タ
ー
）

多
目

的
ホ

ー
ル

Ｎ

●

後
期

大
会

会
場

 １
１
月

２
日

（
土

）

②
表

計
算

【
第

１
パ

ソ
コ

ン
教

室
】

①
ワ

ー
ド

・
プ

ロ
セ

ッ
サ

Ａ

【
第

２
パ

ソ
コ

ン
教

室
】

選
手

控
室

【
受

講
生

ホ
ー

ル
】

来
賓

用
駐

車
場

職
員

駐
車

場

公
用

車
車

庫

ゴ
ミ

置
場

公
用

車

車
庫

倉
庫

洗
面

所

書
庫

変
電

室

③
ビ

ル
ク

リ
ー

ニ
ン

グ
A

・

B

本
館

正
面

玄
関

自
転

車
置

場
駐

車
場

（
選

手
・
介

助
者

用
）

公
用

車

電
気

・
電

子
系

実
習

場

出
入

口
出

入
口

ト イ レ

喫
煙

コ
ー

ナ
ー

女
子

ト
イ

レ

多
目

的
ト

イ
レ

男
子

ト
イ

レ

浦
町

小
学

校

大
会

事
務

局

高
齢

・
障

害
者

業
務

課

P一
般

駐
車

場

医
務
室

ト イ レ

自 動 販 売 機

出
入

口

2
0

出
入

口

出
入

口

倉
庫

障
が

い
者

雇
用

促
進

セ
ミ

ナ
ー

【２
階

視
聴

覚
室

】

駐
車

場

（
選

手
・
介

助
者

用
）

ア
ビ

リ
ス

パ
ネ

ル

ア
ビ

リ
ス

写
真

撮
影

ブ
ー

ス

案
内

図

受
付

・
来

賓
・

報
道

機
関

就
労

支
援

機
器

体
験

コ
ー

ナ
ー

①
ワ

ー
ド

・
プ

ロ
セ

ッ
サ

Ａ

②
表

計
算

③
ビ

ル
ク

リ
ー

ニ
ン

グ
Ａ

・
Ｂ

③
ビ
ル

ク
リ
ー
ニ
ン
グ

A
・
B